
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, 

doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về 

một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân; 

Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa; 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10/5/2022 của Bộ Kế 
hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính) hướng dẫn một số điều của Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi thường 

xuyên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số 
80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 10045/BTC-DNTN ngày 07/7/2025 của Bộ Tài chính 

về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa, doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh năm 

2026 và giai đoạn 2026 - 2028; 

  Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 6690/TTr-STC ngày 22/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh 

nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

năm 2026, với nội dung chính như sau: 



2 

Số 

TT 
Nhiệm vụ Đơn vị thực hiện 

I 
Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

 

1 
Hỗ trợ công nghệ cho doanh nghiệp 
nhỏ và vừa 

Sở Khoa học và Công nghệ 

2 
Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho 
doanh nghiệp nhỏ và vừa 

Sở Tài chính 

3 
Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham 
gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị 

Sở Nông nghiệp và Môi trường 

II 

Hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân, hộ 

kinh doanh, cá nhân kinh doanh 

theo Nghị quyết số 198/2025/QH15 

của Quốc hội 

 

1 

Cấp miễn phí các nền tảng số, phần 
mềm kế toán dùng chung cho doanh 
nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh 
và cá nhân kinh doanh 

UBND tỉnh sẽ giao nhiệm vụ cụ 
thể cho các cơ quan, đơn vị sau 
khi có hướng dẫn của Chính phủ 
và các Bộ, ngành trung ương 

2 
Hỗ trợ đào tạo về kế toán, thuế cho 
doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh 
doanh, cá nhân kinh doanh 

UBND tỉnh sẽ giao nhiệm vụ cụ 
thể cho các cơ quan, đơn vị sau 
khi có hướng dẫn của Chính phủ 
và các Bộ, ngành trung ương 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sau khi có hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương về 

hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo Nghị 

quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội và thông báo kinh phí 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh, cá nhân 

kinh doanh năm 2026 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính có trách nhiệm chủ trì, 

phối hợp với các sở, ngành liên quan rà soát, tham mưu cho UBND tỉnh điều 

chỉnh, bổ sung danh mục, nhiệm vụ phù hợp với dự toán kinh phí được giao cho 

các đơn vị để triển khai thực hiện. 

2. Trên cơ sở nội dung được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, các sở: 

Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành, 

đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện theo quy định; tham 

mưu, đề xuất, báo cáo những vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh. 



3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Khoa học và 

Công nghệ, Nông nghiệp và Môi trường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.   

Nơi nhận:  

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Văn phòng UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, THĐT, KTTC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thi 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T16:52:50+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-24T16:56:02+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-24T16:56:11+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-24T17:01:01+0700




